
1 

 

 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 130 

 

 

del  29/10/2020 

 

OGGETTO: Fondo «Sport e Periferie» di cui alla Legge 27 dicembre 2017, 

n. 205,  che ha integrato e modificato l’art. 15, comma 1, del decreto-legge 25 

novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 

2016, n. 9. Lavori di “Intervento stralcio su area parziale del complesso sportivo 

esistente" con riqualificazione delle superfici, dei locali di supporto e dei 

percorsi, con nuova delimitazione degli spazi, e con l’inserimento di un nuovo 

campo sportivo di calcio a 5 con superficie in erba artificiale”. 

 Approvazione  progetto definitivo. CUP E78H20000240001. 

L’anno Duemilaventi il giorno Ventinove  del mese di Ottobre  alle ore 15:00 nella sala Consiliare del 

Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 

ALBI Antonio 
 

Sindaco 
    X               

 

CARDAMONE Francesco 
 

Vice Sindaco 
          X  

 

 

GRANDINETTI Walter 
 

Assessore 
   X                  

 

VACCARO Patrizia 
 

Assessore 
            
            

X 

 

VITELLINO Rosa 
 

Assessore 
 

Dimissionario 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 

prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 

49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 



2 

 

 
 

La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 

- L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 

attribuito natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, 

comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 

milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018. 

- Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, condeliberan. 

45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 

milioni di euro per l’anno 2020. 

- L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante 

«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022»ha previsto che le risorse del “Fondo Sport 

e Periferie”,di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite 

su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficioper lo 

sport(di seguito Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei ministri.La suddetta 

legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare 

entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il 

compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate 

all'Dipartimento per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 

15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve 

le procedure in corso. 

- Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le 

politiche giovanili e lo sport12 maggio 2020che definisce i criteri e le modalità 

di gestione delle risorse assegnate all’Ufficioper lo sport, procedendoalla 

ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e 

periferie 2020, per unimporto complessivo pari ad €140.000.000,00. 

- In attuazione delsuddetto decreto, l’Ufficioper lo sportdeve procedere alla 

selezione di interventi da finanziare,volti alle seguenti finalità:a)realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati 

nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; b)diffusione di 

attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti; c)completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti 

da destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale. 

 

Considerato che possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli 

interventi con finalità previste dal presente bando le Regioni, le Province/Città 

Metropolitane, i Comuni ed altri soggetti non aventi fini di lucro.  

 

Valutata la volontà del Comune di Nocera Terinese a partecipare al bando “SPORT E 

PERIFERIE 2020 PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA 

FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE”, per intervenire 

su una parte del complesso sportivo esistente nella località Marina; 

 

 



3 

 

Visto il progetto definitivo relativo all’ "Intervento stralcio su area parziale del 

complesso sportivo esistente" con riqualificazione delle superfici, dei locali di supporto 

e dei percorsi, con nuova delimitazione degli spazi, oltre all'inserimento di un nuovo 

campo sportivo di calcio a 5 con superficie in erba artificiale”, predisposto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica e trasmesso alla Giunta per la relativa approvazione, 

nell’importo complessivo di € 700.000,00, come di seguito ripartito: 

 

IMPORTO DEI LAVORI Euro 556.012,60 

   
 

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 544.892,35 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro   11.120,25 

 
TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) 

Euro 556.012,60 

  
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 143.987,40 

  
  

B1 

Progettazione Esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento 
per la sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di 
Esecuzione comprensiva degli oneri Previdenziali. 

Euro 56.808,00 

 
   

B2 Compenso incentivante D.Lgs 50/2016  Euro 11.120,25 

B3 Spese per gara d’appalto  D.Lgs 50/2016  
Euro 5.560,13 

 

 
  

B4     
 
C1 
 
C2 

Contributo ANAC e pareri 
 
I.V.A. sui lavori al 10% 
 
I.V.A. su Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei 
lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di  
Progettazione ed in fase di Esecuzione comprensiva degli 
oneri Previdenziali 

Euro        2.400,00 
 
Euro       55.601,26 
 
Euro       12.497,76 
 
 

  TOTALE GENERALE (A + B + C + D) Euro 700,000,00 

 

e costituito dalla documentazione di seguito elencata, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se allo stesso non viene materialmente allegata, 

ma rimane depositata agli atti dell’U.T.C.: 

Elab.    1)   - Relazione Tecnica e Gestione Economica 

Elab.    2)   - Ipotesi di gestione dell’impianto 

Tav.      3)   - Inquadramento territoriale  

Tav.     4)   - Stralcio aerofotogrammetria  

Tav.     5)   - Planimetria generale – Stato di fatto 

Tav.     6)   - Impianto sportivo  -  stato di fatto 

Tav.     7)   - Impianto sportivo - NUOVA RECINZIONE - di progetto 

Tav.     8)   - Impianto sportivo - NUOVO CAMPO CALCIO A 5 

Tav.     9)   - Impianto sportivo – Percorso per il pubblico e per gli atleti 

Tav.   10)   -                 Impianto sportivo – Illuminazione campo da tennis e  calcio a 5 

Tav.   11)   -                 Pianta – Prospetti – Sezioni - spogliatoio - stato di fatto 

Tav.   12)   -                 Pianta – Prospetti – Sezioni - spogliatoio - di progetto 

 



4 

 

Tav .  13)  - Spogliatoi  - servizi per il pubblico – stato di fatto 

Tav.   14)  - Spogliatoi – servizi per il pubblico – stato di progetto 

Tav.   15)   - Elenco Prezzi Unitari 

Tav.   16)   - Computo Metrico Estimativo 

Elab.  17)   - Quadro Economico Generale 

Elab.  18)   - Capitolato Prestazionale d’Appalto 

Elab.  19)   - Piano di Manutenzione 

Elab.  20)   - Piano di Sicurezza 

Elab.  21)   - Documentazione fotografica 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il P.T.P.C.T. 2020/2022 approvatocon deliberazione di G.C. n. 16 del 31.12.2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile resi ex art. 49, 

1 comma D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizio interessato; 

 

- CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 
 

 Di approvare il progetto definitivo relativo all’"Intervento stralcio su area parziale del 

complesso sportivo esistente" con riqualificazione delle superfici, dei locali di supporto e 

dei percorsi, con nuova delimitazione degli spazi, oltre all'inserimento di un nuovo campo 

sportivo di calcio a 5 con superficie in erba artificiale”, predisposto all’interno della 

struttura del Responsabile dell’Area Tecnica, nell’importo complessivo di                      

€ 700.000,00, ripartito come in premessa, costituito dalla documentazione sopra 

elencata che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non è 

materialmente allegata allo stesso, ma rimane depositata agli atti dell’U.T.C. 

 

 Di dare atto che la spesa di cui sopra non graverà sul bilancio comunale, ma sarà 

finanziata con le modalità descritte in premessa; 

- Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luciano Esposito, con 

le funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 

- Di aggiornare con l’inserimento del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai 

sensi dell'articolo 21 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Programma Triennale 

2019/2021 e l'elenco annuale 2020 dei lavori pubblici; 

- Di disporre che il presente provvedimento venga inserito nell'elenco da trasmettere 
ai Capogruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Di dichiarare, l'atto deliberativo che sarà adottato, immediatamente esecutivo ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

 
 

 

 

 



5 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Fondo «Sport e Periferie» di cui alla Legge 27 dicembre 2017, n. 205,  che ha integrato e 

modificato l’art. 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9. Lavori di “Intervento stralcio su area parziale del 

complesso sportivo esistente" con riqualificazione delle superfici, dei locali di supporto e dei percorsi, 

con nuova delimitazione degli spazi, e con l’inserimento di un nuovo campo sportivo di calcio a 5 con 

superficie in erba artificiale”. 

Approvazione  progetto definitivo. CUP E78H20000240001. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 

sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì 29.10.2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   f.to Sindaco Ing. Antonio Albi  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì  29.10.2020                               

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                           f.to Sig. Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 



6 

 

 

 

                                COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                            Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                  f.to        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  11.11.2020 

                                                                                             Il Segretario  Comunale 

                                                                                         f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul 

sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, 

della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 

124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi 

Gruppo Consiliari in data 11.11,2020  prot. n. 7682; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.07.2020; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 11.11.2020 

Il Segretario Comunale 
                                                                                f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì   11.11.2020                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


